
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 9  
ORIGINALE   DATA 19/01/2026  
 
 
  

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER IL PAGAMENTO DEL CANONE PER 
L’ACCESSO E LA CONSULTAZIONE DELLA BANCA DATI DELL' ACI 
PRA PER IL PERIODO 2026 - 2028.  

 
 

IL RESPONSABILE 4° SETTORE  
 
Ravvisata la necessità per l'attività della Polizia Municipale di accedere alle banche dati per la   
consultazione ed estrapolazione di dati relativi ai veicoli circolanti su territorio comunale 
indispensabili per l'espletamento delle funzioni di Polizia Stradale del Comando di Polizia 
Municipale; 
 
Valutata la previsione di spesa per la consultazione delle banche dati dell’Aci –Pra; 
 
Ritenuto quindi di procedere ad assumere complessivamente l’impegno di € 6.000,00 IVA esente 
per il periodo 2026 – 2028 sul Capitolo 500/007 “Spese per potenziamento attività di controllo ex 
art. 208 – Prestazione di servizi”; 
 
Considerato che l’attività svolta dall’ACI è configurabile come servizio gestito da Ente pubblico 
non economico per conto dello Stato, in forza del Decreto 15 marzo 1927, n. 436, convertito in 
legge 19 febbraio 1928, n. 510. Di conseguenza, il medesimo non è soggetto all’emissione del CIG, 
in quanto trattasi di diritto esclusivo facente parte di quei “servizi aggiudicati da 
un’amministrazione aggiudicatrice o da un ente aggiudicatore ad un’altra amministrazione 
aggiudicatrice o ad un’associazione o consorzio di amministrazioni aggiudicatrici, in base ad un 
diritto esclusivo di cui esse beneficiano in virtù disposizioni legislative, regolamentari o 
amministrative pubbliche, purché tali disposizioni siano compatibili con il Trattato sul 
funzionamento dell’Unione Europea (articolo 56, comma 1, lettera a) del D.lgs. n.36/2023); 
 
Vista la regolarità contributiva di ACI risultante dall’interrogazione on-line degli archivi degli enti 
previdenziali, con protocollo INAIL_51124334 del 11/10/2025 con scadenza 08/02/2026, agli atti 
d’ufficio; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 62 del 29/12/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
la prima nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2026/2028; 
 



Vista la delibera di C.C. n. 65 del 29/12/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2026/2028; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 4 del 13/01/2026 che approva il P.E.G. Provvisorio per l’anno 
2026; 
 
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000. 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente richiamate nel presente 
dispositivo di impegnare a favore dell’Aci Pra la somma di € 6.000,00 IVA esente per il periodo 
2026 – 2028 secondo la seguente ripartizione; 
 

• Per l’anno 2026 Euro 2.000,00 sul Bilancio Pluriennale 2026; 
• Per l’anno 2027 Euro 2.000,00 sul Bilancio Pluriennale 2027; 
• Per l’anno 2028 Euro 2.000,00 sul Bilancio Pluriennale 2028. 

 
Di imputare la spesa complessiva di €. 6.000,00 così come da tabella sottostante: 

 
MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

3 1 1 3 500/007 2.000,00 2026 
3 1 1 3 500/007 2.000,00 2027 
3 1 1 3 500/007 2.000,00 2028 

 
Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, c. 4° del TUEL; 
 
Di dare atto che le obbligazioni diverranno esigibili nei rispettivi esercizi di riferimento. 
 
Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. 
 
Di dare atto che il codice univoco appartenente al Responsabile del procedimento per il 4° settore 
Samuele Belli è P2FV72. 
 
 
  
 

 Il Responsabile 4° Settore  
    Samuele Belli / ArubaPEC S.p.A.  

 
 



 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile 4° Settore  
          Samuele Belli / ArubaPEC S.p.A.  

 
 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A / ACCERTAMENTI DI ENTRATA 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMP/ACC IMPORTO 

2026 CDS - PRESTAZIONI DI 
SERVIZIO PER 

POTENZIAMENTO 
ATTIVITA' DI CONTROLLO 
VINCOLATO EX ART. 208 

03011.03.000500007 52 2.000,00 

2027 CDS - PRESTAZIONI DI 
SERVIZIO PER 

POTENZIAMENTO 
ATTIVITA' DI CONTROLLO 
VINCOLATO EX ART. 208 

03011.03.000500007 53 2.000,00 

2028 CDS - PRESTAZIONI DI 
SERVIZIO PER 

POTENZIAMENTO 
ATTIVITA' DI CONTROLLO 
VINCOLATO EX ART. 208 

03011.03.000500007 54 2.000,00 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


